§. 14. Confestim accurrit ad vocem Pastoris:  
iudicium hoc est predestinatorum, quod Apo-  
stolus in seipso dedit, & declaratur in Noè,  
sicut reprobatorum est dicere Cras cum  
Pharaone.

Primam hic videbis conditionem ouiu Dei: 41  
nam audita eius voce confestim se præpa-  
rauit ad illum itura, videntique quod illum  
in domo Pharisei esse & apertura omni seposita *Eccle. 8. 6.*  
mora eò festina proficiscitur: An ergo Magdale-  
na ne vel paruam trahis moram? An ignoras à Magda-  
Deo dictum: *Omni negotio tempus est & opportu-  
nitatis: Quis ignorat conuuij bonâ non esse oppor-  
tunitatem, vt eo quis tédar ploraturus & gemitus festinat  
céditurus? quia sicut Musica in luctu importuna ad Chri-  
stum.*

*Eclij. 6 est narratio, meo quidem iudicio non minus impotenti, videntur alacritati & festivitati lamenta & suspiria. Femina nobilis in omni bene instructa comitate, an non fatebitur defectum, committi vrbanitatis, si ad domum properet alienam fulura lachrymas, ubi hospes illius omnia vult spirare iucunditatem? An satis non erit vt fiat hoc vel ad ortum solis, vel ad occasum? sufficeret hoc, nisi ovis esset Dei: quæ enim tales sunt crastinum non expectant: nam illas David præmouit ne diutius expectent, sed Hodie si*

*voce tuam aueritis nolite obdurare corda vestra. Expendit eleganter D. Aug. & idem notauerat D. Hieron. coruum esse symbolum præcitorum, sicut est columba prædestinatorum: ita aduersus columbam reuerfam fuisse in arcam, coruum autem nequaquam: etenim anima prædestinati quæ de Deo per creationem egressa est, ad eum regreditur per gloriam, reprobi vero minime. In quo igitur figura sunt? Cantus columbæ est verus reprobis, cui proprium est ingemiscere, suspirare, & lamentari: coruus autem non nisi Cras, columba Cras introuat. Indicium est futuræ saluationis semper ingemiscere, suspirare, & desere peccata: illi namque soli dixit Angelus Ezechieli à gladio liberabuntur iudice strictissimo qui viri essent: Gementes, dolentes, & fientes. Veruntamen nullum habes certius damnationis indicium, quam perpetuo ore proferre Cras, cras. Restituè aliena: Cras. Peccata consistere: Cras. Procam dimitte inhonestam: Cras. Remansit fors (ita Diu. Aug.) in voce coruina: quia non habuit gemitum columbinum. Cras cras coruus est: gemitus columbus tande peccus. Illud liquiddò conspice in prototypo prædestinatorum & alio reproborum.*

*Paulus quærit tu es? Quo fine te Deus statuit id hæclesia sua? In exemplum peccatorum prædestinatorum: Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum: sed in eo misericordiam consecutus sum, vt in me primo ostenderet Christus Iesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi. Quæritur tu primus es peccatorum? An ergo nulli antequam tu nascereris, fuere peccatores? Ab initio quo Deus creauit mundum, pallus est peccatores, tu verò protestaris dicens quod ceperunt esse peccatores, quando ceperunt esse & homines: quandoquidem eorum primus talis fuerit, vt omnes per eius peccatum peccatores constitutamur. Ex præfatis verbis ait Doctor Angelicus quoddam sumpsisse hæreticos, quod cederent animarum transmigracionem quodque quorundam morientium animæ reuertentur*

*aliaque intrarent corpora & nascerentur, quod anima Adam ingressa esset in corpus D. Pauli, eoque sensu dicere potuerit: primus sum ego peccator. Verum manifestam hoc continet hæretism. Seipsum Apostolus vocat primum peccatorem, inquit D. I. hom. non quoad tempus, sed quoad scelerum grauitatem phrasim eorum est S. Scripturæ vocare primum in aliquo genere, eum qui principalis est. Ita dixit de Alexandro Magno: Qui primus regnavit in Grecia: quia quamuis alij Reges imperarint in Grecia, tamè ille uos omnes longè præcessit antecessores: quia tantum Græcorum extendit regnum, vt illud in mundo reddidit omnium illusterrimissimissimissimum: sed attonde parumper, inquit Theologiæ solitudinissimissimum; nec enim illud etiam verum videbitur: cum alij fuerint flagitiosi ipso. Paulo nequiores: quia quis dubitat quin talis fuerit Iudas proditor Annas, Capphas, & sceleratissimi sacerdotes: si namque Paulus Christum persecutus est ait ipse. Ignorans feci: illi verò tantam filli mouerunt persecutionem, vt eum crucifigerent sola fridentes inuidia.*

*Quando Apostolus se primum omnium reputat peccatorem, intellige cum D. Thom. de peccatoribus prædestinatis tandemque saluatis: Est primus, non quod fuerit maximus peccatorum, qui tunc erant, sed maximus inter peccatores saluos. qd. Venit peccatores saluos facere, quorum scilicet peccatorum saluatorum ego sum primus. Sicut eorum maximus fili, ita me posui primo loco: vt in me haberent peccatores exemplar qui saluandi sunt: Vi in me primo ostenderet Christus Iesus omnem patientiam ad informationem eorum. Quis est cantus tuus? Columbæ gemitus: Testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo: optabam enim ego ipse anan tema esse à Christo pro fratribus meis. D. Hic hoc declarat, quod loqui voluerit de re pœre quo zelo motus indifferetio populi sui fratrumque Iudeorum Christum persequeretur. Testem inuoco Deum (inquit) in animam meam dolorem me pati in corde grauissimum quando illius sum memot temporis quo Christi inimicus fui perduellis: semper animam meam dolor opprimit acerbissimus. Videamus modo quid vocatus respondisti? Numquid in crastinum distulisti? Non distulisti: Cum placuit ei etc. Et vocatus per gratiam suam, continuo non acquiescens carnis & sanguinis. Quam primum me vocauit, vocem illius audiui, illique me subdidi, & deserui quascumque præ manibus habebam instructiones & litteras, ca-*

*Pf. 74. 9. Ser. 16. de verb. Do. mini & ser. 164. de temp. Ep. 83. ad Orea.*

*II. Coruus signat, & rare, & lamentari: coruus autem non nisi Cras, columba Cras introuat. Indicium est futuræ saluationis semper ingemiscere, suspirare, & desere peccata: illi namque soli dixit Angelus Ezechieli à gladio liberabuntur iudice strictissimo qui viri essent: Gementes, dolentes, & fientes. Veruntamen nullum habes certius damnationis indicium, quam perpetuo ore proferre Cras, cras. Restituè aliena: Cras. Peccata consistere: Cras. Procam dimitte inhonestam: Cras. Remansit fors (ita Diu. Aug.) in voce coruina: quia non habuit gemitum columbinum. Cras cras coruus est: gemitus columbus tande peccus. Illud liquiddò conspice in prototypo prædestinatorum & alio reproborum.*

*Exer. 9. 4. D. Aug. Tom. 10.*

*1. Tim. 1. 16.*

*III. Qua ratione dicat se D. Paulus primum peccatorem.*

*1. Mach. 1. 1.*

*1. Tim. 1. 3.*

*D. Tho. In c. 1. ad Tim. lec. 4.*

*Rom. 9. 23.*

*VI. D. Paulus vt columba gemitu respondit. Gal. 1. 10.*

phonatias & ita me tradidi manibus illius, ut dixerim: *Domino quid me vult facere.*

Hic est, ita hic est peccator prædestinatus. Hic ille est nobis datus in exemplum qui monet omnes ne differant in crastinum sed continuo siue in puncto se conuertant. Sicte gradum Apostole sanctissime. Nonne dicit se postum à Domino, ut in te patientiam si am eum peccatoribus ostenderet infinitam, & longanimitatem qua præsolatur illos incomprehensam? *Vi in m: primo ostenderet omnem patientiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam.* An ergo hæc clarius patientia non patefecerit, si vocante se semelquis in peccatis pernicax hæretes, & dicente tibi: deserte peccata, noua tu committeres & tantò tu contumaciò in culpa perseuerares, sicut ipse se sententiam rogaret ut illis

IV. D. Paulus penitens reuertens? Attendas velim, quod me exemplum non elegerit exemplum peccatorum omnium peccato sed saluandorum, illorum de quibus conijcere possumus, eos esse prædestinatos: *Qui credituri sunt illi in vitam æternam.* Liquido probat Deus in me misericordiam suam magnitudinem erga peccatores, atque ex illa qua me præuenit misericors, eximiam concipere possum fiduciam, quotquot

† 42 tales sunt peccatores. D. Chrysostom. *Ad corinthios.* Hic in rationem illorum & declarat quaedam similitudinem. Sit verbi gratia civitas quaedam popalosa, cuius omnes iniqui sunt, atque plus alij minus, omnes tamen peccatis obnoxij. Vnus autem inter ceteros sit sceleribus clarus, ac præ omnibus supplicij dignus: quippe qui omne genus nequitia exercuerit. Si igitur dixerit quispiam Regem omnibus velle iustus dimittere, non fides verbum adhibetur, siquid si videt eum qui plus omnibus, grauiusque deliquit venia fuisse donatam. Nulla enim iam ambiguitas remanere poterit, quia omnibus ignoscere velle existimetur. Rex qui cum ab soluerit, qui erat præ ceteris peccatoribus insignis: hic est Paulus ait etc. Clarissime patet in me Deus prægrandem suam erga peccatores misericordiam & immensam suam patientiam: eum enim tanta forent mea crimina, tam enormia, longoque tempore continuata, patienter tamen me tulit & expectavit & si finit infatigabilis cuncta ignouit inique suum creauit Apostolum. Porro statui me ut exemplum peccatorum prædestinatorum & saluandorum, qui in hoc sibi debent prospicere ut mea seclentur vestigia, nec hac abutantur patientiam, sed à Deo vocati & illuminati, continuo non acquiescant carni & sanguini. Quando vocauit me mille mihi caro proponebat argumenta, fundata in immensa Dei patientia, quibus mihi moram in-

ijceret: tempus adhuc superesse, crastinum illucelcere, anno proximo, Deum esse patientissimum, locumque date penitentia: porro aures his non præbui rationibus, non enim exemplum sum & signum talibus diuinae patientia: illi potius sua possunt timere perditionem: sed illis sum qui prædestinati saluantur: *Qui credituri sunt illi in vitam æternam?* tales autem moras non necunt, sed quam primum Dei vocem intelligunt, velocius accurrunt: *Vocauit me per gratiam suam etc. & continuo non acquiescit.*

VI. Si quid intelligo potest illud aptè declarari per historiam illam quam legimus in libro Genes. Allegoria Obstant tamque execranda scelera, qualibus de hiltomundus iniquabatur immodicè Deus ita: *Ita Arcachatur: Omnis quippe caro corruerat viam suam.* Noe.

Modum loquendi consideration ait: omnis caro sequebatur viam suam: quasi dixisset: omnes homines suos sequebantur affectus, passiones & carnis inclinationes: cum enim sciamus illas omnes spiritui & rationi repugnare, ut ait Apostolus. Sufficient hoc ad indicandum omnes plenos esse seclentis: sed ait: *Omnis caro corruerat viam suam.* Quibus indicat illa non fuisse crimina de grege communita, qua committuntur carnis indulgendo desiderijs, sed extraordinaria corruptorum appetituum contra ipsam carnis naturam & naturalem eiusdem inclinationem. Delere statuit Deus mundum, ceterum quia dum magis ira illius incandescit, misericordiam suam recordatur, sicut Propheta testatur, egit ut tali modo mundum extingueret ut aliqui remaneret in quibus esse & natura hominis salua conseruaretur. In eum finem iussit à Noe arcam fabricari. Illam fabricauit centum annorum curculosotanto quippe tempore voluit differre Deus, ad misericordiam suam ostensionem, utque si saltem ex huius fabricæ Noe conspectu, meliores sibi prospicerent.

Absoluitur arca fabrica, & loquitur Noe Deus: *Ingredere tu & omnis domus tua in arcam etc. & ex omnibus animantibus etc. adhuc enim est post septem dies ego pluum super terram quadraginta diebus etc. Et delibo omnem substantiam quam seci etc. Audi Noe vocem Domini, notaque Spiritus S. quod in articulo die illius ingressus est Noe etc. Sem, Cham & Iapheth, ipsi & omne animal secundum genus suum.* Quid hoc significat. In articulo die illius: Aduertit roster Caietanus. In Hebraeo legi. In proprietate dies illius, quod significat, Cur Noe quod inter nos dicimus ad denotandam promptam executionem. In illo proprio die, quo mandatum est hoc illi, perfecit. Lypomannus Episcopus.

cop. Veronenſis opinatur quòd etiam textus Hebraicus magis promptam declarat obedientiam: quod enim in noſtro legitur: In articulo legitur puncto diei illius id eſt ipſo instanti illius diei ingreſſus Noë cum cæteris in arcam, & ſtatim clauiſe à foris oſtium Dominus. Multa ſunt hic conſideratu digna. Dicito mihi ſanctiſſime Patriarcha, ad quid ita feſtinas? An non Deus te verbis expreſſis ſecurum reddidit, delinunt non mittendum niſi poſt ſeptiduum? Cur ergo illic adhuc non moraris, & labentibus illis aëre gaudeſ amplifiſimo & luce ſolis gratiſſima? Ne teipſum tam anguſta coarctes, manſione, tempus etenim habebis ſufficiens, vt illam ingrediaris. Deinde quid feſtinat Deus arcam concludere: cum nonniſi poſt ſeptiduum miſſurus ſit inundationem?